
رشد ۷ هزار واحدی شاخص کل بورس
تالار شیشه‌ای در روز سه شنبه همچون سه روز قبل سبزپوش شد، اما 
میزان رشد آن کاهش یافت؛ به طوری که شاخص کل با افزایش ۷۳۴۰ واحد 

به رقم دو میلیون و ۱۳۳ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، شاخص بازار بورس در بیست و دومین روز از دومین ماه 
پاییز افزایش یافت. روزگذشته شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۷۳۴۰ 
واحد رشد کرد و به رقم دو میلیون و ۱۳۳ هزار و ۶۲۶ واحد رسید.بازار بورس 
پس از نوسانات ناشی از متغیرهای سیاسی، از روز شنبه ۱۹ آبان ۳۶ هزار واحد 
رشد کرد. ۲۰ آبان نیز ۳۵ هزار واحد افزایش یافت. دوشنبه ۲۱ آبان هم ۳۶ 
هزار واحد رشد کرد. سه شنبه ۲۲ آبان نیز شاخص کل با افزایش ۷۳۴۰ واحد 
به رقم دو میلیون و ۱۳۳ هزار و ۶۲۶ واحد رسید. شاخص هم‌وزن هم ۱۹۱۱ 
واحد افزایش داشت و در عدد ۶۸۶ هزار و ۳۶۷ واحد ایستاد.در چهارمین روز 
کاری هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۷۶عدد و سهام منفی ۱۶۵ عدد بود. به 

طور کلی بازار ۰.۳۵ درصد افزایش داشت.
روز سه‌شنبه حدود  ۳۱۷ هزار فقره معامله به ارزش ۸۴۵۲ میلیارد تومان در 
بازار سهام انجام شد.پارسیان، وپارس و پارس به ترتیب بیشترین تاثیر مثبت را 
بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به وبملت، فولاد و 
ذوب اشاره کرد.روز ۲۲ آبان ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۳۷ واحد افزایش 
یافت و به ۲۱ هزار و ۲۵۱ واحد رسید. تعداد معاملات روزگذشته فرابورس ۱۸۶ 
هزار فقره و ارزش آن بیش از ۸۴۰۰ میلیارد تومان بود.آریا و زاگرس بیشترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند اما کگهر اثر منفی ایجاد کرد. فزر، 

خاور و کرمان هم از نمادهای پرتراکنش بودند.
بازار سرمایه در ایران از هفتم مهر تا ۵ آبان تحت تاثیر عوامل اقتصادی و 
سیاسی روند نوسانی به خود گرفته است.  شنبه ۵ آبان به دنبال تلاش رژیم 
صهیونیستی درحمله به نقاطی از اطراف تهران، ایلام و خوزستان که طبق اعلام 
قرارگاه پدافند هوایی کشور ناکام ماند، فعالان بازار سرمایه نیز ظاهرا خیالشان 
راحت شد و برای اغلب نمادها صف خرید تشکیل شد. اما در روزهای بعد این 
شرایط ادامه نیافت و بازار در وضعیت نوسانی قرار گرفت. دامنه نوسان نیز  که از 
۲۱ مهرماه از یک به ۳ درصد رسیده هم‌چنان در رقم ۳ درصد باقی مانده است.

با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و پیروزی ترامپ در روز ۱۶ 
آبان، اگر چه بازار سهام در ایران منفی شد اما عمده نمادها در  گروه‌های 
معادن، پتروشیمی، فلزات اساسی و سکه طلا مثبت شدند. از ابتدای هفته 
جاری نیز بورس روند مثبتی به خود گرفته است.برخی کارشناسان معتقدند 
بازار سرمایه به لحاظ بنیادی شرایط مطلوبی دارد اما متغیرهای سیاسی، کمبود 
نقدینگی، عدم اعتماد سهامداران و فعالیت نوسان‌گیری باعث می‌شود تا بازار 

نتواند آن‌طور که باید و شاید رشد کند. 

افت قیمت‌ها در صورت افزایش واردات

رئیس سابق اتحادیه فروشندگان خودرو با بیان اینکه قیمت خودرو که هفته 
پیش افزایش یافته بود مجدد کاهش یافت، گفت: در صورت افزایش واردات و 

عرضه، کاهش قیمت خودرو تداوم خواهد یافت.
سعید موتمنی رئیس سابق اتحادیه فروشندگان و نمایشگاه داران خودروی 
تهران در گفتگو با خبرنگار مهر درباره وضعیت بازار خودرو اظهار کرد: هفته 
گذشته با توجه به افزایش قیمت دلار به ۷۰ هزار تومان قیمت خودروهای 
داخلی همچون کوییک، دنا و پژو ۲۰۷ میانگین ۱۰ تا ۲۰ میلیون تومان بالا 
رفت اما در چند روز گذشته دوباره کاهش یافت و به قیمت دوشنبه هفته قبل 

بازگشت.
 وی افزود: قیمت خودروهای مونتاژی نیز میانگین ۴۰ تا ۵۰ میلیون 
تومان افزایش یافت که نرخ آنها هم پایین آمد. همچنین قیمت خودروهای 
وارداتی به شدت تحت تأثیر قرار گرفت و افت محسوسی یافت؛ به عنوان نمونه 
قیمت خودروی کرولا به کمترین حد خود رسیده و قیمت خودروهای شرکت 

هیوندایی قیمت‌ها تقریباً به کف قیمت رسیده است.
موتمنی تاکید کرد: نکته این است که بازار خودرو خیلی وقت است که دیگر 
واکنشی به نوسانات نرخ ارز نشان نمی‌دهد؛ هفته گذشته هم که قیمت خودرو 
متأثر از قیمت دلار بالا رفت به دلیل هیجانات مربوط به برگزاری انتخابات 
آمریکا بود.وی ادامه داد: عدم واکنش بازار خودرو به قیمت دلار طی ماه‌های 
گذشته اولاً به دلیل رکود بازار و ثانیاً به دلیل تنظیم بازار است. توجه کنید 
که با وجود اینکه واردات خودرو زیاد نیست اما همین مقدار هم تأثیر خود را 
بر بازار گذاشته است و باعث شده نوسانات قیمت دلار چندان نقشی در بازار 

خودرو ایفا نکند.
این فعال بازار خودرو تاکید کرد: اگر تعرفه واردات خودرو پایین بود قطعاً 
تأثیر خود را بر خودروهای ارزان قیمت هم می‌گذاشت و قیمت این محصولات 
نیز به صورت محسوسی کاهش می‌یافت.وی درباره وضعیت تقاضا هم گفت: 
خیلی وقت است که بازار خودرو درگیر رکود مطلق شده و مشتری کمتر به 

بازار مراجعه می‌کند.
موتمنی در مورد پیش بینی از وضعیت بازار خودرو اظهار کرد: اگر 
خودروهای وارداتی فاکتورو روانه بازار شده و با افزایش عرضه نیاز بازار تأمین 
شود، قطعاً قیمت‌ها دوباره کاهشی خواهد شد مگر اینکه محدودیت واردات و 

عرضه را داشته باشیم.

تورم بخش خدمات اعلام شد
بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، شاخص تورم تولیدکننده بخش خدمات 
نسبت به ماه قبل ۲.۹ درصد، نسبت به ماه مشابه سال قبل ۳۱.۴ درصد و 
در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل ۴۱.۴ درصد 

افزایش داشته است.
مرکز آمار ایران طی گزارشی، شاخص قیمت تولیدکننده )تورم( بخش‌های 
خدمات کشور در مهر ماه سال جاری را منتشر کرد که بر اساس آن در مهر 
ماه سال ۱۴۰۳ شاخص تورم تولیدکننده بخش‌های خدمات، یک هزار و ۲۵۷ 
محاسبه شده که نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( ۲.۹ درصد، نسبت به ماه 
مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۳۱.۴ درصد و در ۱۲ ماه منتهی به 
ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( ۴۱.۴ درصد افزایش 

داشته است.
گفتنی است؛ بالاترین ضریب اهمیت بخش‌های خدمات در مهر ماه سال 
جاری مربوط به سه گروه »فعالیت‌های املاک و مستغلات با ۲۶.۸ درصد«، 
گروه »حمل و نقل و انبارداری با ۲۳.۲ درصد« و گروه »فعالیت‌های مربوط 
به سللامت و مددکاری اجتماعی با ۱۴.۲ درصد« است.همچنین در این بازه 
زمانی، ضریب اهمیت بخش‌های خدمات مربوط به گروه »هنر، سرگرمی و 
تفریح با ۱.۱ درصد«، گروه »آب‌رسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت‌های 
 تصفیه با ۱.۲ درصد« و دو گروه »بیمه و اداری هر کدام با ۱.۷ درصد« 

است.
مطابق این گزارش، در مهرماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات تورم تولیدکننده 
بخش خدمات نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( ۲.۹ درصد محاسبه شد. به 
عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط ارائه‌دهندگان خدمات به ازای تولید 
خدماتشان در داخل کشور، در مهرماه ۱۴۰۳ نسبت به ماه قبل، ۲.۹ درصد 
افزایش دارد. در این ماه بیش‌ترین تورم ماهانه با ۱۸.۴ درصد مربوط به گروه 
»آموزش« و کم‌ترین تورم ماهانه با صفر درصد مربوط به گروه »آب‌رسانی، 

مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت‌های تصفیه« است.

بورس 

خودرو 

گزارش 

کاهش قیمت انواع طلا و سکه 
قیمت هر قطعه سکه طرح جدید روز سه‌شنبه در بازار 
طلای تهران با رشد ۳۹۳ هزار تومانی نسبت به روز قبلی 

)دوشنبه( به ۴۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رسید.
به گزارش ایرنا، قیمت هر قطعه سکه طرح قدیم تا 
لحظه درج این خبر نسبت به روز دوشنبه با کاهش ۶۷۰ 
هزار تومانی، ۴۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان داد و ستد 
شد.همچنین قیمت نیم‌ سکه با افت ۳۰ هزار تومانی، به 

۲۵ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان رسید.
ربع‌ سکه هم در روز گذشته با رشد نسبت به روز 
دوشنبه ۱۵ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی 
با ۱۱۶ هزار تومان افت، هفت میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 

داد و ستد شد. 
همچنین دیروز قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار 
تهران با افت ۵۲ هزار تومانی نسبت به روز گذشته، به 
چهار میلیون و ۳۰۶ هزار و ۶۰۰ تومان رسید. برپایه این 
گزارش، در روز سه شنبه بهای هر انس طلا در بازارهای 

جهانی با افت ۶۲ دلاری به ۲ هزار و ۵۹۷ دلار رسید.

آغاز تخلیه دومین کشتی
 ۲۷ هزار تُنی برنج 
در بندر شهید رجایی

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان از آغاز تخلیه 
دومین کشتی حامل بیش از ۲۷ هزار تنُ برنج تنظیم 

بازار در بندر شهید رجایی خبر داد.
به گزارش خبرگزاری مهر، حسین عباس‌نژاد 
مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان از آغاز تخلیه 
دومین کشتی حامل بیش از ۲۷ هزار تنُ برنج تنظیم 
بازار در بندر شهید رجایی خبر داد و گفت: با پهلو دهی 
یک فروند کشتی حامل کالای اساسی در اسکله ۱۶ 
بندر شهید رجایی کار تخلیه ۲۷ هزار و ۶۰۰ تنُ برنج 

از این شناور آغاز شده است.
وی ادامه داد: روزانه به صورت تقریبی سه هزار 
و ۴۰۰ تـُـن برنج از این کشتی تخلیه و به جهت 
حمایت از تولیدکنندگان برنج داخلی، این محموله 
به انبار ۲۱ ترانزیت کالا در بندر شهید رجایی منتقل 
می‌شود. با توجه به اهمیت تنظیم بازار و نیاز ضروری 
مصرف‌کنندگان از اول آذرماه نیز کار ارسال این محموله 
برنج به بازار سراسر کشور آغاز خواهد شد.عباس‌نژاد 
افزود: سومین کشتی حامل برنج به تناژ ۲۱ هزار تنُ 

نیز به زودی وارد لنگرگاه بندر شهید رجایی می‌شود.

سرقت ۲ هزار مگاواتی 
ماینرهای غیرمجاز از شبکه برق کشور

معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر و 
مجری طرح مقابله با رمزارزهای غیر مجاز گفت: ۲ 
هزار مگاوات از برق کشور به وسیله ماینرهای غیرمجاز 

سرقت می‌شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، محمد اله‌داد معاون 
انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر و مجری طرح 
مقابله با رمز ارزهای غیر مجاز در گفت‌وگویی رادیویی 
اضافه کرد: حدود یک میلیون کیلومتر شبکه برق در 
اقصی نقاط کشور اعم از مناطق شهری و روستایی و 
بیش از ۴۲ میلیون مشترک داریم و در این میان افراد 
سودجو با تولید و استخراج رمز ارز غیرمجاز و استفاده 
از برق شبکه سراسری که عمدتاً در باغ ویلاها و حاشیه 
شهرها و کارگاه‌های متروکه انجام می‌شود، موجب افت 
ولتاژ و آسیب جدی به تأسیسات برق و وسایل برقی 
مشترکان و در نهایت مصرف ۲ هزار مگاواتی از برق 

تولیدی کشور می‌شوند.
وی تاکید کرد: افرادی که بخواهند به صورت قانونی 
تولید و استخراج رمز ارز داشته باشند، می‌توانند با 
دریافت مجوز از وزارت صمت و در فصولی از سال 
که مازاد برق وجود دارد، در هر منطقه‌ای از کشور به 

فعالیت خود ادامه دهند.

رونمایی از ۸۹ رقم جدید گیاهی 
در البرز 

هفتمین جشنواره ملی معرفی ارقام گیاهی با 
رونمایی از ۸۹ رقم جدید با حضور وزیر جهاد کشاورزی 

در کرج برگزار شد.
به گزارش خبرنگار مهر، در هفتمین جشنواره ملی 
معرفی ارقام گیاهی، از ۸۹ رقم زراعی و باغی با حضور 
نوری قزلجه وزیر جهاد کشاورزی در کرج رونمایی 
شد.کاهش مصرف آفت کش‌ها و حفظ تنوع زیستی 
و کاهش مصرف آب و مقاومت به بیماری‌ها از جمله 

دستاوردهای معرفی ارقام گیاهی جدید است.
در حاشیه این جشنواره از پیمانکاران تولید بذر 
و شرکت‌های تولید بذر دعوت شده ضمن اینکه 
نمایشگاهی از دستاوردهای این شرکت کنندگان در 
حاشیه جشنواره برگزار شد. همچنین در حاشیه این 
جشنواره هفت قرارداد انتقال یافته‌ها و دانش بذور 

اصلاح شده با بخش خصوصی منعقد شد.

ارزش گمرکی آیفون مسافری
 اعلام شد

گمرک ایران به صورت رسمی ارزش گمرکی 
گوشی‌های مسافری آیفون را منتشر کرد.

چند روز پیش فرود عسگری سرپرست گمرک ایران 
از ابلاغ مصوبه هیأت وزیران در خصوص رفع ممنوعیت 
واردات هر نوع تلفن همراه هوشمند با نشان تجاری اپل 

به گمرکات جهت اجرا خبر داده بود. 
به گفته عسگری وفق مفاد تصویب‌نامه ابلاغی از 
سوی معاون اول رئیس جمهور، حقوق ورودی مربوط 
در سال جاری در خصوص گوشی‌های بیش از ۶۰۰ 
دلار مطابق ردیف ۶۰ جدول شماره ۱۶ قانون بودجه 
سال ۱۴۰۳ کل کشور، ۱۵ درصد در رویه تجاری و 
۳۰ درصد در سایر رویه‌ها و در خصوص گوشی‌های 
۶۰۰ دلار و پایین‌تر از آن مطابق مقررات مربوط در 
 رویه تجاری ۵ درصد و در سایر رویه‌ها ۶ درصد خواهد

 بود.
بنابراین گزارش، پس از اعلام آزاد سازی واردات 
انواع گوشی‌های آیفون به کشور جداولی مبنی بر 
ارزش‌های این مدل گوشی‌ها به نقل از گمرک منتشر 
شد که غیررسمی بود و گمرک اعلام کرد که ارزش‌های 
گمرکی انواع گوشی‌های آیفون به زودی بازنگری و 

منتشر می‌شود.
 بر این اساس امروز رسماً فهرست ارزش گمرکی 
انواع گوشی‌های هوشمند آیفون مسافری از سوی دفتر 

ارزش گمرک ایران نهایی و منتشر شده است.

بازار

اخبار کوتاه 
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با شروع قطعی‌ برق در فصل پاییز، 
بحران  گسترش  چرایی  موضوع 
افتاده  زبان‌ها  بر سر  برق  کمبود 
رئیس  نائب  صالحی،  حمیدرضا  است. 
ایران،  بازرگانی  اتاق  انرژی  کمیسیون 
عنوان کرد: برای جبران کمبود برق، 
به سرمایه‌گذاری 10 میلیارد دلاری نیاز 
است. این رقم فقط مربوط به احداث 

نیروگاه‌های جدید است.
با کاهش دمای هوا و افزایش ناچیز 
مصرف گاز، بحران کمبود گاز خود را 
به شکل جدیدی نشان داد. ذخایر گاز 
تخصیص‌یافته به نیروگاه‌ها به قدری کاهش 
یافته است که با دستور توقف مازوت‌سوزی 
از سوی دولت، ناگهان قطعی‌های به 
اصطلاح برنامه‌ریزی‌شده برق در کشور 
رجبی‌مشهدی،  شد.مصطفی  شروع 
مدیرعامل توانیر، در گفت‌وگو با خبرگزاری 
مهر در هفتم آبان‌‌ماه اعلام کرده بود تنها 
۴۰ درصد از مخازن سوخت نیروگاه‌ها پر 
است.مخازن سوخت نیروگاه‌ها متشکل از 
گاز، گازوئیل و مازوت است. رقم 40 درصد 

نشان از فاجعه در حوزه انرژی دارد. 
یعنی کشور یا با کمبود شدید گاز، 
گازوئیل و مازوت روبه‌روست یا مسئولان، 
برنامه دیگری برای ذخایر انرژی دارند و 
صادرات آنها به‌صرفه‌تر از تامین برق مورد 

نیاز در کشور است.
با توجه به اظهارات رجبی‌مشهدی، 
سخنگوی وقت صنعت برق، در مردادماه 
1400 ناترازی برق بیش از ۱۲ هزار مگاوات 
بوده است. این ناترازی که به بیان بسیاری 
از کارشناسان، باید عنوان کمبود را به آن 
اطلاق کرد، در تابستان سال 1403 به بیش 

از 18 هزار مگاوات رسید.
این بدان معناست که در مردادماه 
1400، یعنی در همان ماه‌های ابتدایی 
دولت سیزدهم، میزان کمبود برق حدود 
12 هزار مگاوات بوده و در روزهای پایانی 
دولت سیزدهم، این رقم به بیش از 18 هزار 

مگاوات رسیده است.
البته عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو دولت 
چهاردهم، در نطق رأی اعتماد خود در 
مجلس شورای اسامی گفت ناترازی 
برق به بیش از 18 هزار مگاوات رسیده 
و در تابستان 1401، این رقم 9.7 هزار 
مگاوات بوده است. این یعنی در همین 
مدت، ناترازی تقریباً دو برابر شده است. به 
گزارش تجارت نیوز، کارشناسان متعددی 
درباره علت به وجود آمدن بحران در صنعت 

برق سخن به میان آورده‌اند. 
برخی از کاهش سرمایه‌گذاری در این 
صنعت صحبت کرده‌اند و برخی به متنوع 
نبودن ذخایر انرژی و حرارتی بودن بیش 
از 90 درصد نیروگاه‌های کشور اشاره دارند. 
حال آنکه این دو موضوع را نمی‌توان از 

یکدیگر جدا دانست. 
در همین زمینه، حمیدرضا صالحی، 
بازرگانی  اتاق  انرژی  نایب‌رئیس کمیسیون 
ایران، در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز توضیح 
داد: موضوع ناترازی یا همان کمبود برق، 
موضوعی است که در چند سال اخیر در 

صنعت برق به‌ وجود آمد. 
این اتفاق زمانی خود را نشان داد که 
در بخش تولید سرمایه‌گذاری نشد. یعنی نه 
دولت‌ها سرمایه‌گذاری کردند و نه بستری 
برای سرمایه‌گذاری بخش خصوصی فراهم 

شد.
ناترازی 24 هزار مگاواتی در سال 1404!
صالحی در مورد افزایش ناترازی برق در 
چندین سال گذشته گفت: در چندین سال 
گذشته، فاصله تولید و مصرف برق مرتب 
افزایش یافته است. تا جایی که این ناترازی 
در تابستان سال جاری بیش از 18 هزار 
مگاوات، سال قبل حدود 14 هزار مگاوات و 
سال قبل از آن حدوداً ۹ هزار مگاوات بود.
به گفته او، این روند طی چهار سال گذشته 
افزایش یافته است. پیش بینی می‌شود 
ناترازی برق در سال 1404 به حدود ۲۴ 

هزار مگاوات برسد.
 این رقم بسیار بالاست و برای کشور 
آسیب‌های فراوانی به بار خواهد آورد.صالحی 
ادامه داد: کشور نباید به این نقطه می‌رسید؛ 
چراکه ایران رتبه دوم ذخایر سوخت‌های 
فسیلی دنیا را دارد. مشخص است یک 
جای کار ایراد دارد که با وجود این حجم 
از ذخایر، کشور به این نقطه رسیده است.
این فعال بخش خصوصی تشریح کرد: برای 
جبران این ناترازی علاوه بر مصرف، باید به 
بخش تولید هم توجه کرد. در بخش مصرف 
می‌توان سرمایه‌گذاری کرد و بهینه‌سازی 

مصرف را در دستور کار قرار داد. اما باید 
در بخش تولید، بیشتر سرمایه‌گذاری شود.
او افزود: عمده سرمایه‌گذاری باید به سمت 
انرژی‌های تجدیدپذیر و به خصوص انرژی 
خورشیدی سوق داده شود. زیرا آینده 
کشور را این نوع انرژی تضمین خواهد کرد. 
اما از سوی دیگر برخی از نیروگاه‌های گازی 
با راندمان بسیار پایین کار می‌کنند. باید در 
این حوزه نیز سرمایه‌گذاری شود تا راندمان 

این نیروگاه‌ها هم افزایش پیدا کند.
سرمایه‌گذاری 10 میلیارد دلاری

 برای جبران کمبود برق
صالحی درباره میزان سرمایه‌گذاری 
مورد نیاز برای جبران کمبود برق توضیح 
داد: اگر برای احداث هر هزار مگاوات، 500 
یورو سرمایه‌گذاری مستقیم نیاز باشد، برای 
۲۰ هزار مگاوات، حدود ۱۰ میلیارد دلار 
سرمایه‌گذاری مستقیم احتیاج است. البته 
هزینه‌های دیگر مانند پست برق هم باید در 
این محاسبات لحاظ شود. اما اگر با همین 
زیرساخت‌های موجود این محاسبات انجام 
شود و فقط راه‌اندازی نیروگاه‌های جدید مد 
نظر باشد، حدود 10 میلیارد دلار سرمایه 

نیاز است.
او ادامه داد: البته این بدان معنا نیست 
که 10 میلیارد دلار سرمایه از یک بخش 
دیگر وارد صنعت برق شود. بسیاری از 
صاحبان نیروگاه‌ها می‌توانند حجم عمده 
این رقم را تامین مالی کنند؛ زیرا می‌توان 
به آنها امکاناتی داد که در امنیت اقتصادی 

کامل باشند. 
از طرف دیگر، صنایع می‌توانند به 
کمک نیروگاه‌ها بیایند و منابعی که آنها 
پرداخت می‌کنند، می‌تواند منجر به رد 
دیون نیروگاه‌دارهای بخش خصوصی شود.

او متذکر شد: در جای‌جای اقتصاد ایران 
شرایط برای عرضه و تقاضای واقعی و ورود 
بخش خصوصی وجود دارد. اما متاسفانه 
دولت‌ها این امکان را خود در دست 
گرفته‌اند که بخش خصوصی وارد نشود. 
دولت‌ها کاری کرده‌اند که شرایط مناسب 
برای بخش خصوصی فراهم نباشد تا آنها 
نتوانند سرمایه‌گذاری کنند و مشکل صنعت 

برق را حل کنند.
صالحی در مورد ورود بخش خصوصی به 
صنعت برق خاطرنشان کرد: در حال حاضر 
همچنان برای بخش خصوصی منافعی 

وجود دارد که وارد این صنعت شود. 
اگر بستر فراهم شود، نیروگاه‌های 
خصوصی می‌توانند به صنایع خصوصی 
برق بفروشند و آنها هم حاضر به خریدن 
برق از نیروگاه‌های خصوصی خواهند بود. 
همچنین رکن سوم که همان دولت است، 
می‌تواند از محل ترانزیت برق منفعت کسب 

کند و به نقطه خوبی برسد.
نایب‌رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران 
گفت: تسهیل ورود بخش خصوصی به 
صنعت برق، حرکت برد-برد-برد است. 
بخش خصوصی توانایی حل مشکل کمبود 
برق را دارد و حاضر است در این زمینه 

سرمایه‌گذاری کند.
 اگر این اتفاق بیفتد، در یک سال آینده 
تصویر جدیدی از صنعت برق مشاهده 
خواهد شد و کمبود برق با شیب منفی به 

سمت صفر شدن حرکت خواهد کرد. 
او در نهایت گفت: در صنعت برق و 
بسیاری دیگر از صنایع کشور، اقتصاد هنوز 
شکوفا نشده است و جای کار بسیار دارد. اما 
مطمئناً بخش خصوصی در ایران می‌تواند 

نقش مهمی در صنعت برق ایفا کند.

معاون ارزی مرکز مبادله ایران 
از راه‌اندازی بسترهای لازم برای 
تامین مالی ارزی صنایع نفت و گاز 
پتروشیمی، پالایشی و فلزات و معدنی 

کشور خبر داد.
به گزارش مرکز مبادله ایران، علی 
طرزعلی - معاون ارزی مرکز مبادله ایران 
- گفت: مرکز مبادله ایران به عنوان بازوی 
اجرایی سیاست‌های ارزی بانک مرکزی در 
جهت پوشش تقاضاهای واقعی ارز، اقدام به 
ایجاد تالارهای مختلف ارز و طلا به منظور 
کم رنگ کردن بازارهای غیر رسمی و 
متعاقبا جلوگیری از نوسانات  نرخ ارز کرده 

است.
وی با اشاره به اینکه تامین مالی ارزی 

صنایع بزرگ کشور از دیگر دغدغه‌های 
محوری بانک مرکزی از گذشته تاکنون 
بوده است، بیان کرد: به همین منظور در 
سال ۱۴۰۲  تالار قراردادهای نوین ارزی در 
مرکز مبادله ایران افتتاح و شروع به فعالیت 
کرد. در این تالار، بستر لازم برای انتشار 

اوراق ارزی فراهم شده است.
طرزعلی اظهار کرد: هم اکنون زمینه 
انتشار اوراق مرابحه ارزی برای تامین 
مالی طرح‌ها و پروژه‌های جدید و ناتمام 
شرکت‌های بزرگ که در حوزه‌های نفتی، 
پتروشیمی، پالایشی، فلزات و معدنی 
فعالیت دارند، فراهم شده است؛ البته تامین 
مالی ارزی از طریق اوراق مرابحه ارزی 
محدود به این صنایع نیست و حوزه‌های 

دیگر نیز می‌توانند مطابق با ضوابط و 
شرایط، درخواست و طرح‌های توجیهی 

خود را به این مرکز ارائه دهند.
معاون ارزی مرکز مبادله ایران در 
خصوص ویژگی‌ها و مزایای انتشار اوراق 
مرابحه ارزی در این مرکز توضیح داد: 
دریافت مجوز بانک مرکزی در خصوص 
طرح‌ها و پروژه‌های ارائه شده توسط 
شرکت‌ها در سریعترین زمان ممکن، هزینه 
مناسب تامین مالی ارزی توسط ناشر، 
همکاری بانک مرکزی، شبکه بانکی کشور، 
صنایع صادرات محور و شرکت‌های تامین 
سرمایه در فرایند عرضه اوراق و کاهش 
ریسک خریداران اوراق مرابحه ارزی برای 
دریافت سود سالیانه و اصل آن با توجه 
به تضمین اوراق توسط رکن ضامن، از 

ویژگی‌ها و مزایای انتشار این اوراق است.
طرزعلی در ادامه تاکید کرد: با توجه به 
شرایط دشوار تامین مالی ارزی از طریق 
بازارهای بین‌المللی، ایجاد تالار قراردادهای 
نوین ارز با کمک بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران، از ضرورت‌های فعلی اقتصاد 
کشور بود که با موفقیت انجام شد و در حال 

فعالیت است.
معاون ارزی مرکز مبادله ایران در 
پایان تشریح کرد: اجرایی شدن طرح‌ها و 
پروژه‌های جدید و ناتمام شرکت‌های بزرگ، 
موجب افزایش تولید، افزایش صادرات و 

نهایتاً رشد اقتصادی کشور می‌شود. 
شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس 

به منظور تامین مالی پروژه »بهسازی 
و احداث تاسیسات جمع‌آوری گازهای 
مشعل« از امروز سه شنبه ۲۲ آبان ماه 
۱۴۰۳ اقدام به انتشار اوراق به مبلغ ۵۰ 
میلیون یورو کرد و پذیره نویسی آن به 
مدت یک هفته و تا ۲۹ آبان ماه ادامه 
دارد. این تامین مالی و توسعه فازهای این 
شرکت بزرگ بدون شک ارز آوری بالایی را 
در سال‌های آتی برای اقتصاد کشور فراهم 
خواهد نمود. این شرکت در آذرماه سال 
۱۴۰۲  نیز ۱۰۰ میلیون یورو برای تکمیل 
این پروژه از طریق مرکز مبادله ایران تامین 

مالی کرده است. 
با توجه به بررسی‌های کارشناسی 
صورت گرفته، شرکت پالایش گاز بید بلند 
خلیج فارس جهت تامین خوراک و کسب 
سود و ارزش افزوده بالاتر درصدد اجرای 
طرح بهسازی، جمع‌آوری و پالایش گازهای 
مشعل جهت بازیافت گازهای فلر است 
که از ارزش سوختی بالایی برخوردارند 
و می‌توانند به عنوان خوراک واحدهای 
صنعتی مورد استفاده قرار بگیرد و از طرفی 
مشکلات محیط زیستی مانند آلودگی، دود، 
گرما، صدا و بوی نامطبوع و هدر رفت منابع 

اقتصادی را نیز مرتفع می کند. 
شرکت پالایش گاز بید بلند خلیج فارس 
برنامه دارد که از طریق جمع آوری منابع 
حاصل از عرضه اوراق مرابحه ارزی طرح 
بهسازی و جمع آوری گازهای مشعل را 

اجرایی کند.

تامین مالی ارزی صنعت پالایش گاز از طریق مرکز مبادله ایران

پذیره‌نویسی ۵۰ میلیون یورویی آغاز شد

در دولت سیزدهم کمبود برق از ۹۰۰۰ مگاوات به ۱۸ هزار مگاوات رسیده بود

نیاز به ۱۰ میلیارد دلار برای جبران کسری برق

پروازهای خارجی به حالت عادی برگشت دستور افزایش صادرات محصولات ایران به برزیل
مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی )ره( با بیان اینکه برای انجام 
پروازهای خارجی هیچ محدودیتی نداریم، گفت: تمام ایرلاین‌های خارجی به جز 

لوفت‌هانزا و اتریش ایر به ایران بازگشتند.
سعید چلندری در گفت‌وگو با ایلنا درباره آخرین وضعیت پروازهای فرودگاه بین‌المللی 
فرودگاه امام خمینی )ره( اظهار داشت: تمام شرکت‌های هواپیمای خارجی به غیر از 
لوفت‌هانزا و اتریش پروازهای خود را به ایران از سر گرفتند و پروازهای فرودگاه امام به روال 
عادی برگشته‌ است.وی با بیان اینکه پروازهای ایرلاین‌های منطقه که بیشترین پروازهای 
این فرودگاه متوجه این شرکت‌ها بود از جمله ایرلاین‌های ترکیه،‌ امارات و قطر به صورت 
عادی در حال انجام است، گفت: تمام ایرلاین‌های منطقه به برنامه پروازی ایران برگشته‌اند 
البته باید توجه داشت که در ایام غیر پیک سفر و پروازهای خارجی قرار داریم و به همین 

دلیل تعداد پروازها از روزهای اوج سفرهای هوایی کمتر است. 
 مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی )ره( ادامه داد: ایرلاین‌های روسیه و 
چین هم به حالت عادی برگشته‌اند و تنها دو ایرلاین‌ خارجی ذکر شده برنامه پروازی خود 
را از سر نگرفته‌اند که البته این دو شرکت، پروازهای خود را به سایر مناطق هم لغو کرده‌اند 
و لغو پروازی آنها تنها متوجه ایران نمی‌شود.چلندری با تاکید بر اینکه هیچ محدودیت 
پروازی در فرودگاه امام و سطح کشور وجود ندارد و اعمال نشده، گفت: هیچ محدودیتی 
برای نشست و برخاست پروازهای خارجی نداریم و برقراری پروازهای خارجی به حالت 

عادی برگشته‌است.

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و برزیل با اشاره به اینکه با تشکیل 
کمیسیون‌های تخصصی هدفمان این است که صادرات محصولات خود به برزیل 
را افزایش دهیم گفت که به دلیل عدم شناخت کافی ظرفیت‌های برزیل بسیاری 

از تجار ما با کشور برزیل تجارت ندارند.
به گزارش ایسنا، سید فخرالدین عامریان - رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و برزیل- 
در نشستی با عنوان »اعطای احکام روسای کمیسیون‌های تخصصی این اتاق مشترک« 
با بیان اینکه هفت سال است که اتاق مشترک ایران و برزیل تشکیل شده و چهار سال، 
نمایندگی خود  ا در سائوپائولو ایجاد کرده تا تسهیل در روابط تجاری دو کشور ایجاد شود، 
اظهار کرد: با حضور نمایندگان ما در این کشور، فعالان در جهت خدمت تجارت برزیلی 
که با تجار ایرانی همکاری دارند، هستند.وی افزود: امسال با تشکیل هیات مدیره جدید، 
تصمیم بر این شد که پنج کمیسیون تخصصی در حوزه اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و برزیل ایجاد شود.اصلی‌ترین هدف اتاق بازرگانی ایران و برزیل این است که صادرات 

محصولات خود به برزیل را افزایش دهیم.
عامریان خاطرنشان کرد: به دلیل عدم شناخت کافی ظرفیت‌های برزیل، عدم آشنایی 
با فرصت‌های تجاری،  چالش بعد مسافت و...، بسیاری از تجار ما با کشور برزیل تجارت 
ندارند، با تشکیل این کمیسیون‌های تخصصی قصد داریم که ظرفیت‌های برزیل را برای 
همه فعالان بازگو کنیم تا علاوه‌بر رواج تجارت، بتوان چالش‌ها و مشکلات موجود در روابط 

تجاری دو کشور را مورد پیگیری و رفع قرار دهیم.


